
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  
Numero 4 in data 22-01-2026

 
 
Oggetto: RICOGNIZIONE ANNUALE EVENTUALI ECCEDENZE DI PERSONALE AI SENSI
DELL'ART. 33 DEL D.LGS. 165/2001 - ANNO 2026.
 
L’anno duemilaventisei addì ventidue del mese di Gennaio alle ore 12:15 nella SEDE COMUNALE, convocata
dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

MELLONI ANDREA SINDACO X

BIANCHI TOMMASO VICE-SINDACO X

TEDESCHI SANDRA ASSESSORE X

Presenti – Assenti  2 1
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario Comunale
Dott. GIOVANNI BOGGI (***), il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 
 
 
 
(***) – presenti in modalità telematica ai sensi del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 7 del 25.06.2020.



 
LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 39, della L. 27-12-1997, n. 449, che prescrive l’obbligo di adozione della programmazione annuale e triennale
del fabbisogno di personale, ispirandosi al principio della riduzione delle spese di personale prevedendo, altresì, che le
nuove assunzioni debbano soprattutto soddisfare i bisogni di introduzione di nuove professionalità;
 
VISTO l’art. 91 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267, il quale prevede che gli organi di vertice delle amministrazioni locali sono tenuti
alla programmazione triennale del fabbisogno di personale, finalizzandola alla riduzione programmata delle spese del
personale;
 
RICHIAMATO l’art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001, come sostituito dall’art. 16 della L. 12-11-2011, n. 183, (c.d. legge di stabilità
2012), che stabilisce per le amministrazioni pubbliche, laddove ravvisino situazioni di soprannumero o di eccedenze, anche
in sede di ricognizione annuale del personale, ai sensi dell’art. 6, comma 1 del decreto medesimo, l’obbligo di attivare le
procedure indicate nell’articolo, dandone immediata comunicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica;
 
RILEVATO che tale adempimento impegna i responsabili apicali ad attivare tale procedura per il proprio servizio e che
sanziona le pp.aa. inadempienti con il divieto di effettuare assunzioni di personale a qualunque titolo, dettando nel
contempo le procedure da applicare per il collocamento presso altre amministrazioni ovvero, in caso di esito negativo, alla
risoluzione del rapporto di lavoro;
 
ATTESO che la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio a tempo indeterminato extradot
azione organica e che le eccedenze di personale si individuano con l’impossibilità per l’ente di rispettare i vincoli dettati dal
legislatore per il tetto dei spesa del personale e dal superamento del tetto del 50% nel rapporto tra la spesa del personale e
spesa corrente, in caso di personale non trasferito in dipendenza di processi di esternalizzazione, nonché dalla rilevazione
del numero e della complessità dei procedimenti attribuiti ai singoli settori/servizi;
 
CONSTATATO che è stata effettuata dal Segretario Comunale in qualità di Responsabile del Personale, la ricognizione di
eventuali situazioni di soprannumero o di eccedenze di personale in relazione alle proprie esigenze funzionali, come da
dichiarazioni agli atti del presente procedimento dalle quali risultano che nella dotazione organica del proprio Servizio non
vi sono situazioni di soprannumero o eccedenze di personale;
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;
 
DATO il parere favorevole di regolarità tecnica, di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.
;
 

Ad unanimità dei voti espressi dai presenti ai sensi di legge
 

D E L I B E R A
 

1.       Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui al novellato art. 33 del D.Lgs. n. 165/
2001, che nell’ente, per l’anno 2026, non è presente personale in soprannumero e/o
eccedenza e che pertanto l’ente non deve avviare procedure per la dichiarazione di
esubero.
2.       Di inviare copia della presente deliberazione al Dipartimento della Funzione
Pubblica attraverso il sistema informativo del personale del MEF – Dipartimento della
Ragioneria Generale dello Stato.

 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Riscontrata l'urgenza di dover provvedere in merito, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto con il
presente atto;
 
Con voti unanimi espressi per alzata di mano,
 

D E L I B E R A
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267.



 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 28-01-2026

Il Responsabile del Servizio
DOTT. GIOVANNI BOGGI

 
 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 28-01-2026

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Il Segretario Comunale                                                   Il Presidente della Seduta
f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                                     f.to dott. ANDREA MELLONI 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola D’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.


